
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE, TURISMO, P.I., BIBLIOTECA, DEMOGRAFICO-STATISTICO 
 
 

 

OGGETTO: Rettifica ed integrazione determinazioni n. 197 del 03/12/2020 e n. 12 del 

22/01/2021 - Accertamento entrate riscosse per diritti carte d’identità 

elettroniche (CIE) e contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato e 

accertamento delle somme riversate dallo Stato  
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno 28 del mese di Aprile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06/04/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario 2020-22; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 06/04/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2020/2021; 

Considerato che il comune di Posada dal giorno 01 Settembre 2018 provvede ad emettere le carte 

d’identità elettroniche; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 con il quale è 

stato determinato l’importo del corrispettivo per il rilascio della carta d’identità elettronica (CIE) 

attribuendo alla stessa un costo di €16,79 a cui vanno aggiunti € 5,16 per i diritti di competenza del 

Comune e € 0,26 per i diritti di segreteria;  

Dato atto che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire secondo quanto stabilito 
dall'articolo 2 del citato Decreto Ministeriale; 

N°  73 / Reg. Servizio    

 



 
 

Visto che lo stesso Decreto stabilisce che il ministero dell’Economia e delle Finanze sulla base dei 
numeri delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento, provvederà alla riassegnazione delle 
somme al Ministero medesimo e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che 
hanno emesso la CIE e, pertanto restano nell’ambito della Tesoreria del Comune stesso; 

Viste le determinazioni: 

• n. 197 del 03/12/2020 con la quale si accertava che nel 3° trimestre Luglio - Settembre 2020 

sono state complessivamente rilasciate dall’ufficio anagrafe n° 127 CIE per le quali gli 

utenti hanno versato nel conto del Comune la somma complessiva di € 3078,67;  

•  n. 225 del 31/12/2020 con la quale si accertava che per il 4° trimestre Ottobre – Dicembre 

2020 sono state complessivamente rilasciate n. 82 CIE per le quali gli utenti hanno versato 

nel  conto del Comune  la somma complessiva  di € 1.950.22 come da prospetto custodito 

agli atti dell’ufficio e allegato in copia alla presente; 

Considerato che da un successivo controllo è risultato che per il 3° trimestre risultano rilasciate n. 

131 CIE, a fronte di n. 127 dichiarate, per un totale di € 3167.51 e che nel 4° trimestre risultano n. 

83 CIE,  a fronte di n 82 dichiarate, per un totale di € 1977,59;  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad integrare, accertare e liquidare la somma di € 116,21 

derivante dal rilascio di n.5 CIE da ripartirsi nel modo seguente: 

• € 83,95 da accertare sul Capitolo di Entrata 1031/1 “Diritti per il rilascio delle carte 

d’identità”, di competenza dello Stato e, pertanto da riversare allo Stato mediante 

contestuale impegno e liquidazione sul Cap. 1871/1 “Diritti CIE da riversare al Ministero 

dell’Interno”; 

• € 32,26 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte d’identità; 

• Della somma di cui al punto primo, la quota pari a € 3.50 sarà successivamente riversata 

dallo Stato al Comune e accertata sul Capitolo di Entrata 1031/2 “Contributo per la gestione 

delle CIE 

Ritenuto, pertanto, che sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere 

all’accertamento delle somme riscosse per n. 5 CIE con contestuale liquidazione dei 

corrispettivi dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato 

al Comune per il periodo indicato in oggetto 

 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto, a parziale rettifica e integrazione delle determinazioni n. 197 del 03.12.2020 e n 

225 del 31.12.2021, che sulla base di idonea documentazione predisposta dall’ufficio 

demografico, la somma complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 5 

carte d’identità elettroniche (CIE) per il periodo indicato in oggetto a €  116,21; 

2. di accertare e contestualmente incassare la somma di € 116,21 confluita sul CCP 12057089, 

nel seguente modo: 

• € 83,95 sul Capitolo di Entrata 1031/1 “Diritti per il rilascio delle carte d’identità”, di 

competenza dello Stato e, pertanto da riversare allo Stato mediante contestuale 

impegno e liquidazione; 

• € 32,26   che rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte d’identità:  

3. Di accertare la somma di € 3.50 (pari a €0,70 x 5 CIE emesse nel periodo in oggetto) sul 

Capitolo di Entrata n. 1031/2 “Contributo per la gestione delle CIE); 

4. Di impegnare la somma di € 83,95 sul Cap.1871/1 “Diritti di carte d’identità elettroniche da 

riversare al Ministero dell’Interno;  

5. Di liquidare la somma riscossa nel periodo in oggetto per l’emissione di 5 CIE per un 

ammontare  complessivo di € 83,95 come corrispettivo di competenza del Ministero 

dell’Interno, mediante accredito nel C/C presso la Tesoreria di Roma Succursale numero 



 
 

348 al seguente IBAN IT 81J0100003245348010374600 – Causale “CAPO X CAPITOLO 

3746 – Comune di Posada (NU) – Corrispettivo per rilascio di 5 carte d’identità 

elettroniche – Integrazione somme CIE rilasciate nel 3° /4° trimestre 2020; 

6. Di approvare i prospetti riepilogativi per le entrate delle CIE che si allega in copia al solo 

originale cartaceo del presente atto, in ottemperanza al disposto del D.Lgs.196/2003 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

7. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’annotazione 

nelle scritture contabili ai sensi del vigente regolamento di contabilità 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                                                                                                         Dott.ssa Bacciu Linda         

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................ 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     
 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e 

fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa 

specificato. 

 

Data ..........................................                                        Il Responsabile al servizio finanziario 
  
 ................................................................ 

      MANDATI EMESSI 

 

Numero Data Importo Note 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI POSADA 
Provincia di Nuoro 

Al Ministero dell’Interno 
Pagamenti.cie.pz@interno .it 

 

Carta d’identità elettronica rilasciata ai sensi delle regole tecniche di cui al decreto 23 dicembre 2015  

Elenco versamenti effettuati all’entrata del bilancio dello stato al Capo X, cap. 3746  

Anno 2020 –  

MESE DI 

RIFERIMENTO 

NUMERO CARTE D’IDENTITÀ 

ISTRUITE E PER LE QUALI È 

STATO RISCOSSO IL 

CORRISPETTIVO NEL MESE  

DI RIFERIMENTO 

IMPORTO VERSATO IN 

TESORERIA SECONDO 

DISPOSIZIONI DI CUI AL 

DECRETO PREZZI DEL 25 

MAGGIO 2016 (16,79 € PER 

CIASCUNA CARTA 

EMESSA) 

Agosto 1 € 16,79 

Settembre 3 € 50.37 

Dicembre 1 € 16.79 

Totale 5 € 83.95 
 

 

14/04/2021                                                                               L’Ufficiale d’Anagrafe 

                                                                                               D.ssa  Mangia Caterina 

 

 

                                                                                                   .............................................................. 

 

 

 

 

 

mailto:Pagamenti.cie.pz@interno

